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пояснительная Записка к Учебному плану
1-4 классов  на 2020 – 2021 учебный год

МБОУ «Еланская СШ №3»
Учебный план разработан на основе следующих нормативных документов:

· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (от 29.12.2012 №273-ФЗ с изменениями и дополнениями); 

· Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, содержания в образовательных организациях 2.4.2.2821-10 (от 21.12.2010 №189 с изменениями от 24.11.15 №81);

· Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (Приказ Минобрнауки РФ№ 373 от 06.10.2009 с изменениями (26.11.2010 №1241,  22.09.2011 №2357, 18.12.2012 № 1060, 29.12.2014 № 1643, 18.05.2015 № 507, 31.12. 2015 №1576));

· Приказ Министерства просвещения РФ от 28.12.2018 № 345 "О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования" (с изменениями и дополнениями); 
· Приказ Минобрнауки РФ от30.08.2010 № 889;
·            Распоряжение Правительства РФ от 28.01.2012 №84-р «Об утверждении плана мероприятий по введению с 2012/13 учебного года во всех субъектах РФ комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
·            Письмо Министерства образования и науки РФ от 9 октября 2017 г. № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке»; 

·            Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 20.12.2018 № 03-510 «Рекомендации по применению норм законодательства в части обеспечения возможности получения образования на родных языках из числа языков народов Российской Федерации, изучения государственных языков республик Российской Федерации, родных языков из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского как родного»; 
· Примерная основная образовательная программа НОО (одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 08.04.2015 г.)) и основная образовательная программа начального общего образования МБОУ «Еланская СШ №3».

    Учебный план 1-4 классов МБОУ «Еланская СШ №3» реализует основную образовательную программу начального общего образования, фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет  время, отводимое на освоение содержания образования по классам и учебным предметам.

          Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей  и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

    Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного начального образования:

· формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям;

· готовность обучающихся к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;

· формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

· личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью.

  Учебный план предусматривает 4-летний срок освоения образовательных программ начального общего образования для 1-4 классов.

    Продолжительность учебного года в 1 классах – 33 учебные недели, во 2-4 классах – 34 учебные недели. В 1- 4 классах обучение организовано в режиме 5-дневной учебной недели.

     В учебный план включены обязательные предметные области: 

	N
п/п
	Предметные области
	Основные задачи реализации содержания

	1
	Русский язык и литературное чтение
	Формирование первоначальных представлений о русском языке как государственном языке Российской Федерации, как средстве общения людей разных национальностей в России и за рубежом. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности.

	2
	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи на родном языке, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на родном языке.

	3
	Иностранный язык
	Формирование дружелюбного отношения и толерантности к носителям другого языка на основе знакомства с жизнью своих сверстников в других странах, с детским фольклором и доступными образцами детской художественной литературы, формирование начальных навыков общения в устной и письменной форме с носителями иностранного языка, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности на иностранном языке.

	4
	Математика и информатика
	Развитие математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений о компьютерной грамотности

	5
	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Формирование уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем. Формирование модели безопасного поведения в условиях повседневной жизни и в различных опасных и чрезвычайных ситуациях. Формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия в социуме.

	6
	Основы религиозных культур и светской этики
	Воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию. Формирование первоначальных представлений о светской этике, об отечественных традиционных религиях, их роли в культуре, истории и современности России

	7
	Искусство
	Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру

	8
	Технология
	Формирование опыта как основы обучения и познания, осуществление поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов, формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности

	9
	Физическая культура
	Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры. Формирование установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа жизни.


     Обеспечивается базовая подготовка обучающихся по русскому языку и литературному чтению (русский язык  (1-4 классы), литературное чтение (1-4 классы), 

родному языку (русскому) (2, 4 классы), литературному чтению на родном (русском) языке (2, 4 классы), иностранному языку (иностранный язык (английский/немецкий) (2-4 классы)), математике и информатике (математика (1-4  классы)),  обществознанию и естествознанию (окружающий мир (1-4 классы)), физической культуре (1-4 классы), искусству (музыка (1-4 классы), изобразительное искусство (1-4 классы)), технологии (технология (1-4  классы)). В четвертых классах изучается курс «Основы религиозных культур и светской этики», который представлен модулями (по выбору обучающихся и их родителей (законных представителей)) «Основы православной культуры» и «Основы светской этики».
      На обучение русскому языку  в 1 классах отводится 165 часов в год, во вторых –  136 часов в год, третьих  – 136, четвертых - 136; литературному чтению  в 1 классах – 132 часа, во вторых и третьих – 136, в четвертых – 102 часа; родному языку (русскому) – во вторых и третьих классах – 17 часов в год, в четвертых – 34часа; литературному чтению на родном (русском) языке  во вторых и третьих классах – 17 часов, в четвертых- 34 часа;  иностранному языку (английский/немецкий)  во вторых - четвертых – 68 часов; математике в 1 классах – 132 часа, во вторых - четвертых – 136; окружающему миру в 1 классах – 66 часов, во вторых - четвертых – 68; музыке в 1 классах – 33 часа, во вторых  -  четвертых– 34; изобразительному искусству в 1 классах – 33 часа, во вторых - четвертых – 34; технологии в 1 классах – 33 часа, во вторых – четвертых  – 34; физической культуре в 1 классах – 99 часов, во вторых – третьих классах – 102 часа, в четвертых – 68 часов. Третий час физической культуры в четвертых классах ведется за счет часов, отведенных на внеурочную деятельность.  На курс «Основы религиозных культур и светской этики» (модули  «Основы православной культуры» и «Основы светской этики») – 34 часа в четвертых классах.
           Освоение учебного плана сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной аттестацией обучающихся. Порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся на основании ч.1 ст.58 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» регламентируется Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.

           Промежуточная аттестация  осуществляется в каждой параллели по всем предметам учебного плана по итогам четверти.

          Промежуточная аттестация в конце года в 1-4 классах проводится в апреле-мае.      Обучение в 1 классе проводится без бального оценивания знаний обучающихся и домашних заданий.
ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ УЧАЩИХСЯ
на уровне начального общего образования
в 2020-2021 учебном году
	Учебные предметы
	2 классы
	3 классы
	4 классы

	Русский язык
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Литературное чтение
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Родной язык (русский)
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Литературное чтение на родном (русском) языке
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Иностранный язык

(английский/

немецкий)
	Проект
	Тестирование
	Тестирование

	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Окружающий мир
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Музыка
	Творческая работа
	Творческая работа
	Творческая работа

	Изобразительное искусство
	Творческая работа
	Проект
	Тестирование

	Технология
	Контрольная работа
	Творческая работа
	Творческая работа

	Физическая культура
	Сдача нормативов (основная группа) 

Тестирование (подготовительная и специальная группа, освобожденные) 

	Основы религиозных культур и светской этики (Модуль «Основы православной культуры»

Модуль «Основы светской этики»)
	-
	-
	Проект


       В начальной школе в 2020-2021 учебном году сформировано 2 первых , 2 вторых , 2 третьих и 3 четвертых класса, которые обучаются по системе «Начальная школа XXI века».

       Для реализации плана школа имеет необходимое кадровое, методическое и материально-техническое обеспечение.

















  

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

1 - 4 классов МБОУ «Еланская СШ №3» на 2020-2021 учебный год

	Предметные области
	Учебные предметы

Классы
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Кол-во

часов в 

год
	Всего 

часов в год

	
	
	1а
	1б
	2а
	2б
	3а
	3б
	4а
	4б
	4в
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	165
	136
	136
	136
	136
	136
	136
	136
	1282

	
	Литературное чтение
	132
	132
	136
	136
	136
	136
	102
	102
	102
	1114

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Русский родной язык
	-
	-
	17
	17
	17
	17
	34
	34
	34
	170

	
	Литературное чтение на русском родном  языке
	-
	-
	17
	17
	17
	17
	34
	34
	34
	170

	Иностранный язык
	Иностранный язык

(английский/

немецкий)
	-

-
	-

-
	68/68

-   


	68/68

-
	68

-
	68

-
	68/
	68/
	68
	476/

68

	
	
	
	
	
	
	
	
	68
	-
	

	Математика и информатика
	Математика
	132
	132
	136
	136
	136
	136
	136
	136
	136
	1216

	Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	66
	68
	68
	68
	68
	68
	68
	68
	608

	Искусство
	Музыка
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	304

	
	Изобразительное искусство
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	304

	Технология
	Технология
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	304

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	99
	102
	102
	102
	102
	68
	68
	68
	810

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики (Модуль «Основы православной культуры»

Модуль «Основы светской этики»)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	34/


	34/
	102



	
	
	
	
	
	
	
	
	34
	

	Итого
	
	693
	693
	782
	782
	782
	782
	782
	782
	782
	6860

	Максимально допустимая нагрузка
	
	693
	693
	782
	782
	782
	782
	782
	782
	782
	6860


